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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 

publice,
ORDON:

În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin ordinul 
ministrului finanţelor nr.85 din 9 octombrie 1996, se introduc următoarele modificări şi completări.

I. În tot textul Instrucţiunii “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice” (în continuare – 
Instrucţiunea), inclusiv în anexe, se modifică şi se completează la cazul respectiv, după cum urmează:

1.1 Cuvintele “dispoziţie de plată” se substituie prin “ordin de plată”.
1.2 Cuvintele “Legea contabilităţii nr.426-XIII din 4 aprilie 1995” se substituie prin “Legea 

contabilităţii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007”.
1.3 Cuvintele “chitanţa-aviz f.PD-5”, “dispoziţie de încasare f. nr.OC-1” şi “ordinele de încasare” se 

substituie prin cuvintele “chitanţa de recepţie a plăţilor nefiscale f. I-SF, care a fost aprobată prin 
Hotărîrea Guvernului nr.294 din 17 martie 1998 şi se eliberează de către Direcţia Statistică respectivă”.

1.4 Cuvintele “forma nr.1 “Bilanţul executării devizului de cheltuieli pe mijloace bugetare” şi forma 
1BL “Bilanţul executării bugetului satului (comunei) şi devizelor de cheltuieli ale instituţiilor finanţate din 
bugetul satului (comunei)”” se substituie prin “formularul nr.1 “Bilanţul executării bugetului autorităţilor/ 
instituţiilor publice””.

II. În Compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind executarea planurilor de cheltuieli”
În capitolul VII “Decontări”
2.1 În punctul 151 alineatul 2 se expune în următoarea redacţie:
“Aceste mijloace încasate prin casieriile şi/sau conturile trezoreriale ale instituţiilor publice se 

atribuie la categoria de mijloace speciale 001 “Servicii cu plată”, conform Regulamentului cu privire la 
gestionarea mijloacelor speciale ale instituţiilor publice finanţate de la buget, aprobat prin ordinul 
Ministerului Finanţelor nr.94 din 31 decembrie 2004, cu modificările şi completările ulterioare.”

2.2 În punctul 152, alineatul 6, de substituit cuvintele “chitanţe de plată” prin cuvintele “Borderoul 
chitanţei de recepţie a plăţilor nefiscale f. I-SF”.

În capitolul VIII “Cheltuieli”
2.3 După alineatul 2 din punctul 183 se introduce un alineat nou cu următorul conţinut:
“Dobînzile aferente împrumuturilor (la capitalizarea acestora) contractate pentru efectuarea 

lucrărilor de investiţii în construcţii se includ în costul obiectelor de construcţii prin înregistrarea în debitul 
subcontului 203 şi creditul subcontului 178.”

În capitolul XII “Venituri”
2.4 În punctul 206,
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- alineatul 3, de substituit cuvintele “chitanţe-aviz de forma stabilită” prin cuvintele “Ordin de 
încasare a numerarului de forma stabilită”.

- alineatul 5, de substituit cuvintele “chitanţelor f.nr.10” prin cuvintele “chitanţei de recepţie a plăţilor 
nefiscale f. I-SF”.

În capitolul “Conturi extrabilanţiere”
2.5 În contul extrabilanţier 09 “Datorii îngheţate şi eşalonate conform actelor normative şi 

legislative”, alineatul 2, cuvintele “Dare de seamă despre îndeplinirea devizului de cheltuieli al instituţiei” 
se substituie prin cuvintele “Raport privind executarea bugetului instituţiei publice din contul cheltuielilor 
de bază”.

III. Prezentul ordin intră în vigoare de la data semnării.
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